[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 260/2013
Solicita informações sobre pactuações de Saúde, através do SUS, junto aos municípios vizinhos.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que São Roque realizou pactuação na Saúde, através do SUS, junto aos Municípios de Araçariguama, Mairinque e Alumínio, para a realização de partos e pequenas cirurgias.
Considerando que os valores recebidos pela pactuação do SUS não são suficientes para cobrir as despesas e podemos apresentar com exemplo a situação de um parto realizado na Santa Casa, que custa aproximadamente R$1.200,00 (mil e duzentos reais), contudo, o valor repassado pelo SUS e de aproximadamente R$600,00 (seiscentos reais), tendo a Santa Casa que arcar com os custos da diferença através de convênio firmado com  a Prefeitura Municipal.

Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:
1. Informar o valor repassado, através do teto mensalmente, individualmente, pelos Municípios de Araçariguama, Mairinque e Alumínio pactuados na Saúde com São Roque.
2. Informar o valor repassado ao Município de São Roque referente ao teto.

3. Informar o que o Poder Executivo Municipal está fazendo para que os referidos Municípios colaborem com os valores gastos pela Santa Casa com os procedimentos de parto e pequenas cirurgias.
4. Encaminhar cópia dos ofícios encaminhados aos Municípios.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 21 de agosto de 2013.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 21/08/2013 - 11:44:16 06689/2013  /cmj-